
 

 

  
株式会社図書館流通センター 

子どもの力        

図書館のための      

ブックフェア 2016 
後援：公益財団法人 図書館振興財団 

弊社開催の児童書展示会「子どもの力 図書館のためのブックフェア 2016」につきましてご案内いたし

ます。「TRC 学校図書館のためのブックカタログ 2016」掲載図書を中心に、約 11,000 冊を展示いたしま

す。普段手に取る機会の少ない、調べ学習に最適な≪知識と学習資料編≫掲載図書を多数ご用意いた

しました。会場では、お選びいただいた図書を集計して一覧(ご選定リスト)を作成しお渡しいたします。 

ご多忙中とは存じますが、現物を実際に手にとってご確認いただけるこの機会に、是非ご来場くださいま

すよう、心よりお待ち申し上げます。 

 

展示商品のご案内 
★〖TRC学校図書館のためのブックカタログ 2016〗より 約 10,000冊 

新刊・ロングセラー・ヤングアダルト等を中心とした、読み物の他、 

調べ学習や授業に役立つ図書を多数展示。 

★〖TRC学校図書館のためのブックカタログ 2016 夏の増刊号〗より 約 600冊    

★〖企画展示〗 

教育施策大綱(子どもたちの健全な心を育む･世界で活躍できる人を育てる･防災教育)関連図書

や 10代のための本(YAブックガイド･中学生に読ませたい本)、年鑑類や話題の本などブックカタロ

グ掲載以外も取り揃えました。 

 

 

 

  

 

お問い合わせ 

お申し込み 

株式会社 図書館流通センター 大阪支社 

学校図書館カスタマーセンター 

〒564-0052 大阪府吹田市 広芝町 18-24 TEL0120-018106 FAX0120-380379 

 ご来場の際は、事前にお電話でお申し込みください。 
お申し込みをお待ちしております。 

 

日時：7月 19日(火)～7月 22日(金) 

時間：10：00～17：00 

場所：図書館流通センター大阪支社 6階 



 

 

 

百科事典でこども達の学習が変わる！ 

－調べ学習最強のツール『ポプラディア』利用指導のポイント－ 

 

講師：飯田 建   株式会社ポプラ社 図書館事業部 事業推進室室長 

 

百科事典ポプラディア利用指導のポイントと、調べ学習の最強ツールとして現場で使えるスキルを

学びませんか？ポプラディアシリーズの生みの親の飯田氏に骨の髄まで聞いちゃいましょう。 

ワークショップあり。 

 

 

学校図書館を活用しよう！ 

～児童も先生も主人公になる学校図書館づくりの実践～ 

 

講師：田代 弘子  学校法人甲南学園甲南小学校 司書教諭・学校図書館司書 

 

「学校図書館が楽しい！」「学校図書館をもっと活用したい！」 

児童も先生も自然と集まる魅力たっぷりの学校図書館をご紹介します。 

１冊の本との出会いが子どもを変えます。子どもの学びを深め、子どもを笑顔にする、アイデア 

満載のセミナーをお楽しみください。 

 
              →開始時間にご注意ください！ 

 

誰でも実践出来る！図書館を使った調べる学習の第一歩 

 

講師：片岡 則夫   清教学園中・高等学校 探究科教諭 図書館リブラリア館長  

 

本セミナーは、これまで約 1,300人の生徒の探究学習の授業を実践した講師が、その記録をもとに

「子どもが興味を持つ学習キーワード」「調べ学習に有効な図書」「資料収集に必要な図書予算」に

ついて分析、その分析データを活かした“誰でも出来る！図書館を使った調べる学習の進め方（資

料収集～授業の進め方）”についてご紹介致します。セミナーに参加されたお客様には、もれなく清

教学園中学校の生徒人気ランキング上位のブックリストをプレゼント致します。 

 

 

 

学校図書館の PR活動を考える ～学校図書館の広報活動 三位一体作戦～ 

 

講師：小畑 信夫  元 NPO図書館の学校・理事/図書館メディア研究所代表 

 

学校図書館を授業や学習の場面で活用して頂くためには、広報活動が重要です・・・と分かっては

いるけれど、なかなか実行出来ない・・・「工作が苦手」「イラストが苦手」・・・そんな方々でも簡

単に出来る！小畑信夫の“学校図書館の広報活動 三位一体作戦！”をご披露いたします。 

「三位一体作戦！その１：図書館便り」、「三位一体作戦！その２：展示（段ボールスタンド・ピン

チ DEストロー）」、「三位一体作戦！その３：POP（イラストが苦手なあなたでも簡単に作れる POP）」 

 

セ 

ミ 

ナ 

ー 

の 
 

ご 

案

 
内 

定員がございます

ので、事前お申し

込みが必要です。 

お早目のお申し込

みをお待ちしており

ます。 

 

各日定員 60名様 

 

先着順の為、定員

になり次第申込み

を締め切らせて 

頂きます。 

7月 19日(火) 13:00～14:30 

7月 20日(水) 13:00～14:30 

7月 21日(木) 14:30～16:00 

7月 22日（金） 13:00～14:30 



「学校図書館カスタマーセンター」行き 

 

 

 

FAX０１２０－３８０－３７９ 

 ブックフェア 来 場 申 込 書  

 

会場名 
ご希望会場に○を

記入ください 

大阪会場（会場コード 58） 

貴校名 

お客様コード（                       ） 

 

ご担当 
 

ＴＥＬ 
 

ＦＡＸ 
 

ご来場日時                    月          日           時頃 

ご来場者数                             名 

セミナー セミナーに参加ご希望の方は、下記ご希望日チェック欄と参加人数のご記入をお願いします。 

7月 19日(火) □参加(    名)「ポプラディア」利用指導のポイント  

7月 20日(水) □参加(    名)「学校図書館を活用しよう！ 」 

7月 21日(木) □参加(    名)「図書館を使った調べる学習の第一歩 」 

7月 22日(金) □参加(    名)「学校図書館の PR活動を考える」  

 

備考 

 

 

 

お申し込みありがとうございました。 

「ブックフェアお申し込み確認書」を郵送にてお送りいたします。 


